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 هممقد

پیشاارفت های فناوری مزايا و میايز زيادی به همراه داشااته اساات. از مزايای پیشاارفت 

فناوری می توان دساترسای آساان به کامتیوتر و امکانات  زم برای تحقیقات اشااره کرد. امروزه  

مقاع  تحصایلی   ت تر شاده اسات و پشيرشی تحصایلات تکمیلی راحادامه تحصای  در مقاع  عال

 کارشناسی ارشد و دکتری حرفه ای و تخصصی زياد شده است.

يکی از پیش نیازهای موفقیت در دوره های تحصاایلات تکمیلی، فاارفنزر از مق   و رشااته 

با توجه    تحصایلی، تسالب بر تجزيه و تحلی  آماری داده ها می باشاد. رشاته های تحصایلی مختل 

عرح تحقیق و نوع داده های جم  آوری شاده، از نرم افزارهای  و همچنین با توجه به  به نیاز خود

و غیره    SPSS  ،nView  ،STATA  ،R  ،mini-Tabتجزياه و تحلیا  آمااری متنوعی از ل یا  نرم افزارهاای  

 استفاده می کنند.

ای تجزيه و تحلی  داده هيکی از مرسااوم ترين بسااته های نرم افزاری مورد اسااتفاده برای 

می بااشاااد کاه در زماان نگاارش اين کتااب   IBM SPSSهاای تحقیقااتی، نرم افزار  پااياان نااماه و عرح  

آن به روز اسات. تجزيه و تحلی  آماری هر نوع داده ای با وارد کردن و پاکساازی و  27نساخه  

 تخلیص داده ها شروع می شود.

 ی و خلافاه کردن نتاي کردن داده ها، پاکساازدر اين کتاب عريقه تیري  متغیرها و وارد 

داده های جم  آوری شاده بح  شاده اسات. تلاش شاده اسات که در عین مختصار و سااده بودن 

 محتوا، موضوع هر فص  به عور کام  پوشش داده شود.

. محتوای  مخاطبان این کتاب اسااتید  محققان و دانشاجویان کلیه مقاطت تحلایلی اسات

تهیه شاده   SPSSنرم افزار  26برای نساخه    IBMت  کتاب براسااس راهنمای اراهه شاده توساب شارک

و  قابل اساتفاده اسات  27تا   16از ورژن  SPSSبرای کلیه نساخه های تحت ویندوز  اسات اما 

 بخش های بح  شده در عول زمان تغییر زيادی نداشته است.

  



 

 

 

 

 

 پیشگفتار

ب ور ه ک اسات SPSSموفقیت آمیز با   شاايیک  گاين کتاب نمايانگر نساخه خلافاه ای مشا

نگاهی انداخته اسات. ک   SPSSتجمیی به کاربردهای آکادمیک و ساازمانی و خصاوفای برنامه 

ش کمینه ساازی ولوع خ اهای کتاب مجموعه آموزشااتی اسات که عملکرد شاغلی ما و حدال  بخ

 شغلی را پوشش می دهد.

ی اراهه ارفزما سایساتمی برای اساتفاده از برنامه نرم ااسات.    "چگونه و چرا"اين يک کتاب 

شاناخته می شاود. انتزار نمی رود که کاربر همه چیز را در مورد   SPSSوان کرده ايم که تحت عن

SPSS    بداند، هرچند در پايان کتاب تول  می رود که به اندازه کافی در موردSPSS    بداند که بتواند

جويان کارشاناسای  انشابراحتی از اين نرم افزار اساتفاده نمايد. مخاع ان اين نساخه از کتاب شاام  د

و کارشااناساای ارشااد، دانشااجويان دکتری و کلیه آکادمیک هايی اساات که در محیب درساای و 

نی اسات که با داده کار می کنند و در دنیای تند. اين کتاب راهنمايی متخصاصااآموزشای فیال هسا

عوری   تجزيه و تحلی  آماری داده ها فیال هستند. اعلاعاتی که در اين کتاب گنجانده شده است

 لاب  استفاده است. SPSSسازماندهی شده که برای نسخه های ل لی و نسخه های آينده 

می   SPSSآموزش طریقه اساتفاده از فارفنزر از اساتفاده فردی يا ساازمانی، هدی اين کتاب 

در الدامات کاری و دانشجويی است که با داده  کمینه سازی بروز خطاشد. هدی از اين کتاب با

تحلی  داده ساروکار دارند. خ ا ممکن اسات حین ورود داده، تفسایر نتاي  تجزيه و و ها و تجزيه  

در موعاه داده برای تجزياه و تحلیا  ره دهاد. متااسااافااناه خ اای آخری  تحلیا ، حتی انتخااب مج

که امکان باز کردن چندين فاي  داده به عور  نشاان داده اسات افزايش   SPSSنساخه های جديد 

اراهه شاده در اين کتاب را پیگیری کنید، ب ور زيادی   SPSSبا عريقه کار    د دارد. اگرهمزمان وجو

ی يابد، زيرا داده های ت اه کاهش مساتفاده از ديتا سات اشااحتمال خ ای ناشای از ورود داده يا ا

 می ماانناد و در هر لحزاه کااربر می داناد فاايا  جااری کادام فاايا اورجیناال بادون دساااتکااری باالی  

 داده است.



اب پیداسات، اين کتاب يک مرج  پیشارفته و تخصاصای برای کار با  م کتکه از ناهمان ور 

SPSS و برای کاهش احتمال خ ا، سااهولت کار با داده بزرو و امکان ردگیری الدامات و   اساات

 متکی است.خ اها؛ بیشتر به استفاده از سینتاکس 

ت نخورده بالی شااود و فاي  داده خام بدساا ولتی سااینتاکس الدامات تجزيه و تحلی  حف 

اد در ی اسات دانشاجويان فاي  ساینتاکس خود را به اساتاد راهنما تحوي  دهند تا اساتبماند، کاف

ینتااکس را اجرا کرده و نتیجاه کاار دانشاااجوياان را ملاحزاه نمااياد. ياک الادام ياک مرحلاه ای سااا

فاده از فاي   ات بین دانشااجويان و اساااتید راهنما اسااتلاعکی از راه های عالی ت ادل اعبنابراين ي

 سینتاکس است.

بح  شااده در اين کتاب به دانشااجويان کمک می کند يک چارچوب  همچنین سااینتاکس  

توانند رويه های آماری را براحتی در اختیار داشاته باشاند و ب SPSSحمايتی برای يادگیری کار با 

 ست.يند. کتاب حاضر به فورت زير سازماندهی شده ااجرا کرده و نتاي  را تفسیر نما

 مقدمه -1بخش  

و   SPSSچارچوبی در مورد شاایوه کار و پرداخته  SPSSدر بخش اول کتاب به میرفی مفاهیم  

 SPSSاراهه شاده اسات. در حالی که اساتفاده از  SPSSرويکرد من قی به اين نرم افزار و اساتفاده از 

شير نیسات. نی ای پخیلی ا  SPSSهای اساتفاده از افالی و بايدبسایار انی ای پشير اسات، اما عريقه  

میرفی کرده اسات که  SPSSکتاب يک چارچوب نسا تا خشاک و اکید برای اساتفاده از   1بخش  

 ح حرفه ای اسات. اين خیلی مهم اسات زيرا کاربران سا  SPSSشاام  يادداشات ساینتاکس و واساب  

SPSS ی تجزيه و تحلی  آماری خود اساتفاده  همگی از روش يادداشات ساینتاکس برای پرو ه ها

اولین    رایدر مقاابا  اين روش مقااومات می کنناد ولتی بکنناد. گرچاه کااربران تاازه کاار میمو     می

قاعد ساازی کاربران در اساتفاده  مت 1و ساینتاکس مواجه می شاوند. هدی افالی بخش    SPSSبار با 

گرفته شااود، فراگیر زودتر به بکار از اين رويکرد اساات. زيرا هر چه زودتر رويکرد سااینتاکس  

ک  گیری عادات نابجا پیشااگیری شااده و ود. همچنین از شاافه ای شاادن پیش می رساامت حر

هاا و تفسااایر نتااي  تجزياه و تحلیا  باه احتماال خ ااهاای فااجیاه باار در تجزياه و تحلیا  آمااری داده  

 حدال  می رسد.

يک اده و اتخاذ روش ياداشات ساینتاکس، بخش  علاوه بر میرفی برنامه و لیسات د ي  اساتف

کمک می کند   SPSSی که به وارد کردن داده ها و اعلاعات به لالز مفاهیم پايه ا  کتاب همچنین

پوساته داده  د  ( ايجا2( مفهومی ساازی داده ها  عدد در مقاب  کلمه(،  1را پوشاش داده اسات:  



 

 

( وارد 4غیرهاا و مقادار محتما  متغیرهاا،  ( تیري  مت3برای وارد کردن داده هاا،    SPSSخاالی  

 تجزيه و تحلی  بیدی.( دستیابی به داده و سازماندهی فاي  های داده برای 5  کردن داده ها و

 فصول بخش اول موارد زير را پوشش داده است:

 مقدمه ای بر داده ▪

 SPSSه وارد کردن داده در برنام ▪

 دسترسی به داده ها ▪

 تیري  داده ها ▪

 هااره آم – 2بخش  

ه ها و تجزيه و تحلی  داده ها. گرچه  دارای دو عملکرد کلی اسات: مديريت داد  SPSSبرنامه 

به پوشش روش ها و کاربردهای   2رند، بخش  تمرکز دا  SPSSکرد  خش های اول و سوم روی کارب

زيه و راي  آماری و تجزيه و تحلی  داده ها پرداخته اسات. در اينجا نه تنها روی عريقه انجام تج

انجام آزمون های آماری   لکه عريقهآماری داده ها به کمک کامتیوتر تمرکز شاده اسات، بتحلی   

 SPSSاين مهم اسات زيرا خروجی که آنها بح  شاده اسات. و شایوه تفسایر نتاي  پر تکرار و راي  

ندکی  می کند با خروجی بدسات آمده به فاورت تحلی  دساتی فرا دارد و تفسایر آن اعرضاه  

تساات های   ها و تفساایر خروجیمشااک  تر اساات. بخش دوم کتاب با میرفی سااینتاکس رويه  

، آنالیز t میانگین، انحرای اسااتاندارد، توزي  فراوانی( و تساات های اسااتن اعی  آزمون  توفاایفی  

م ساتگی و رگرسایون( به تجزيه و تحلی  نمونه داده پرداخته است. در اين بخش روی واريانس، ه

جزيه و جی پرو ه های تمهم در انجام آزمون های آماری پر اساتفاده و چگونگی تفسایر خرونکات 

 کز دارد.تمر SPSSماری با تحلی  آ

 آماره های توفیفی ▪

 آزمون فرضیه ▪

 (ANOVAو  Z ،Tتجزيه و تحلی  استن اعی  آزمون های  ▪

 تجزيه و تحلی  استن اعی  هم ستگی و رگرسیون( ▪



 ه دادهمدیریت پیشرفت -3بخش  

گزارش  لیا  و شاااد، بدين مینی نیسااات که آماده تجزيه و تح  SPSSکه داده ها وارد   همین

 بصاورت  SPSSشاده در علوم اجتماعی و وارد شاده در  نتاي  اسات. میمو  داده های جم  آوری 

ماده  خام(  زم اسات تحت تحو تی لرار داده شاود و ل   از تجزيه و تحلی  دساتکاری و آداده  

های خام وجود ندارد و بايسااتی متغیرهای  د. گاهی اولات اعلاعاتی که می خواهیم در داده  شااو

فاي  داده خام جديدی از فاي  اورجینال موجود  ديدی براسااس متغیرهای موجود خلق کرده و ج

تهیه کنیم. گاهی به خلق متغیرهای جديدی نیاز اسات که خلافاه داده های خام موجود اسات که 

ات مقیاس اعلاا می شااود. گاهی نیز ترکیز اعلاعات از فاي  های داده مختل   زم به آن نمر

فاي  داده مورد نزر برسایم. ملالا گاهی متغیر وابساته از يک فاي  و متغیر مساتق  از اسات تا به 

در يک فاي  تلفیق می شاود. بنابراين تلفیق و تجمی  داده ها، مرتز    ده ديگر گرفته شاده وفاي  دا

ردن و ساازماندهی داده های خام ضاروری اسات. ساه فصا  بخش ساوم روی ساه دساتکاری داده  ک

 تمرکز دارند:های خام اولیه 

 دستکاری داده ها ▪

 غام فاي  های دادهتجمی  و اد ▪

 مداخله افترالی با داده ها ▪

  ا برای يک دانشامند تازه کار و ناآشانا ب 15تا فصا   1شاده از فصا    اههگرچه اعلاعات ار

SPSS   برای شااروع به کار باSPSS ايت می کند، اما فراگیری رويه های میرفی شااده در سااه کف

کمک می کند. همچنین ضمیمه های  SPSSه تقويت توان تحلیلی و کاربری برنامه فص  آخر نیز ب

، چند نکته مهم ملا  تلفیق فاي  را پوشااش  ايیزمآ  آخر کتاب علاوه بر پاسااب به سااتوا ت خود

ي  کار با ه ها و نکات ظرساات. فصااول آخر به عريقه اسااتفاده از خروجی کار خود و حقداده ا

SPSS خته است.پردا 

الی برای فراگیری تجزيه و تحلی   عاين کتاب يک من   کاملا پیشااارفته و   فاااورت در هر

شاجويان  سات و به داناسات. بزرگترين مزيت اين کتاب اساتفاده از ساینتاکس ا SPSSداده ها با 

کارشااناساای ارشااد و دکتری که به تجزيه و تحلی  داده های پايان نامه خود می پردازند، يا به 

ه تجزيه و تحلی  آماری پايان نامه دانشااجويان خود را انجام می دهند،  اساااتید مشاااور آمار ک

کنند و کلیه الدامات تجزيه و تحلی  داده ها را تکرار  يک فاي  سینتاکس  ت ادل ند با کمک می ک

 جی و تفسیر نیست.نیازی به رد و بدل تیداد فراوانی فاي  داده خام، خرو
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2     1 فلل-  SPSS  ست؟ یچ 

 

خوش آمادياد، ياک بساااتاه نرم   SPSSباه اولین گاام در مااجراجويی ياادگیری کاار باا نرم افزار  

توساب  SPSSافزار جام  آماری که برای تجزيه و تحلی  انواع داده ها اساتفاده می شاود. نرم افزار  

علوم اجتماعی اسات و در   سارنام کلمات بساته آماری برای SPSSاراهه می شاود. نام  IBMشارکت 

امروزه تقري ا توساب تمامی  SPSSاضار علاوه بر دانشاجويان و دانشامندان علوم اجتماعی، حال ح

 رشته های علمی و محققان و دانشمندان کلیه حوزه ها و حرفه های علمی استفاده می شود.

 دو کارکرد افلی دارد:  SPSSبرنامه 

 ی/مديريت داده هاسازمانده .1

 ی  داده هاتجزيه و تحل .2

کتاب حاضر نیز براساس اين دو کارکرد سازماندهی شده است. در بخش اول به سازماندهی 

و مديريت داده ها پرداخته می شاااود و در بخش دوم کتاب به تجزيه و تحلی  داده ها پرداخته 

م الیه يا شااغ  خود را ب ور  خواهد شااد. در پايان اين کتاب شااما بايد لادر باشااید داده های

براساااس انواع ساااختار داده موجود، تجزيه و تحلی  آماری   ثربخش خلق و سااازماندهی کرده وا

مناساز مورد نزر را انجام دهید. بخاعر داشاته باشاید که فرآيند ساازماندهی داده ها بسیار حیاتی 

ه و تحلی  داده هايی که غلب  اسات و فارفا وارد کردن سااده داده ها در برنامه نیسات، زيرا تجزي

علاوه بر اينکه  SPSSشات اه همراه خواهد بود و خروجی برنامه  ازماندهی شاده باشاد با نتیجه اسا

 کمک کننده نخواهد بود، بلکه سردرگم کننده خواهد بود.

رساانی شاده و نساخه های جديد به  نیز به روز SPSSهمانند هر برنامه نرم افزاری ديگری،  

به هدی به ود تجربه کاربران و همچنین اضاافه    SPSSی شاود. به روز رساانی های بازار عرضاه م

کردن کارکردهای جديد اسات تا بتوان تجربه و تحلی  بهتری داشاته و داده های خود را هر چه 

نیاز   DOSدر نساخه های اولیه، کاربر به مینفريم و برنامه های تحت  بهتر ديداری و عرضاه نمود. 

بايساتی توانايی   SPSSا انجام دهد، اين يینی کاربر ساازماندهی و تحلی  داده خود رداشات تا بتواند  

 SPSSکد نويسای و زبان کد نويسای کامتیوتری خوبی می داشات. خوشا ختانه در نساخه های جديد 

در زمان نگارش اين کتاب(، مجموعه کاملی از دکمه و منوهای کشااويی درش شااده  27 نسااخه  

 ام داد.ازماندهی و تحلی  داده را انجک و چند ضربه ففحه کلید کار ساست که می توان با کلی

، گاشر زماان باا تغییرات علم آماار همراه بوده اسااات و  SPSSعلاوه بر کااربری خود نرم افزار  

میاد ت و لضاايای آماری نیز بهینه ساازی و در مواردی تغییر داده شاده اسات. بنابراين برنامه 



 SPSS    3مبانی تجزیه و تحلیل داده ها با  

 

SPSS پوشاش لرار داده اسات. برنامه    ساازی ها را با گشر زمان مورد  اين تغییرات و بهینهSPSS 

برای همگامی و هماهنگی با آمار جديد و تغییرات و پیشاارفت های ايجاد شااده  ملالا در نسااخه  

های مختل  مايکروسااافت ويندوز(، مرتز به روز رسااانی می شااود. به هر حال اعلاعات کتاب 

تا نساخه های  SPSSخه  انید به راحتی با جديدترين نساحاضار عوری ساازماندهی شاده اسات که بتو

نگارش شاده است   PCلديمی تر راحت کار کنید. تصااوير و ملاال های اين کتاب با در نزر داشاتن  

 نیز می توانند از آن استفاده کنند. Macاما کاربران 

 چیست و برای چه کاری استفاده می شود؟  SPSSبرنامه  

تحلیا  آمااری را انجاام دهاد، چاه    اين تواناايی را دارد کاه انواع مختل  تجزياه و  SPSSبرنااماه  

بح  می  8و  7 اف لاحات توفیفی و استن اعی در فصول   2استنباطی  آمار و چه  1توصایفیآمار  

برنامه توساب محققان رشاته های مختل  علمی  از زيسات شاناس، روانشاناس، جامیه    شاود(. اين

ه تا پزشاک و پرساتار و ماما( تا کارکنان شاغ  های خصاوفای و دولتی شاناس و التصااد دان گرفت

برای  SPSSانساانی، بیمه( اساتفاده می شاود. اين افراد از   مختل   ملا  حساابداری، مديريت مناب 

حیب های پژوهشای، آزمايشاگاهی و میدانی اساتفاده می کنند تا بتوانند داده  آزمون فرضایه در م

ورت نمودار و شک  و جداول اراهه نمايند و از تحلی  داده های خود  های خود را تحلی  کرده، بص

 نتیجه گیری کنند.

در اجرای انواع مختل  آزمون های آماری، گزينه های تجزيه و تحلی    SPSSلدرت افاالی  

متنوع و همچنین توانايی انجام سري  اين تجزيه و تحلی  ها است. برنامه های نرم افزاری ديگری  

 SPSSد که می توان با آنها کارهايی را انجام داد ملا  نمودار و شاک  سافارشای؛ اما  نیز وجود دار

لاوه بر هدی افلی پردازش داده ها با استفاده از فرمول آماری مناسز انجام اين خروجی ها را ع

 می دهد.

 SPSSقدرت 

زيادی  عرضاه می کند، اجرای تیداد   SPSSبا توجه به آرايه وساییی از گزينه های آماری که 

ند ساردرگم کننده باشاد، بخصاوق ولتی سایی شاود کاری که ل لا انجام تجزيه و تحلی  می توا

 
1 Descriptive statistics 
2 Inferential statistics 
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رار شاود. برای ملاال، ممکن اسات يک سااعت فاری تجزيه و تحلی  کرده باشاید و کلی شاده، تک

دلیقه پیش  30منوی کشااويی و ديالوو برنامه را کلیک کرده باشااید، ناگهان متوجه شااويد که 

تکز شاده ايد. چ ور متوجه می شاويد که کجا اشات اه را مرتکز شاده ايدو چ ور اين  اشات اهی مر

دو متاسافانه اين اتفاا مرتز ره می دهد، حتی کساانی که کاربر حرفه  مشاک  را برعری می کنی

امکان حف  و ردگیری الداماتی که انجام داده ايد  SPSSهساتند. اما نگران ن اشاید، زيرا   SPSSای 

ا می دهد. اينکار از ته اسات و رد فیزيکی از تمام کارهايی که انجام داده ايد، به شامرا فراهم سااخ

 انجام می شود. 1یاداشت دستوراتنام عريق ويژگی به 

با کدنويسای کار می   SPSSاگر يادتان باشاد، در پاراگرای های اول گفتیم که نساخه های اولیه  

و تواب  را خودش می نوشات.   ی به زبان برنامه نويسای مسالب می بودکرده اسات و کاربر بايسات

وجود دارد و عاده ای از لاديمی هاا هنوز باا کادهاای ملالا   SPSSهرچناد اين نوع کااربری هنوز در  

نیز پیش بینی کرده اساات که  SPSSجاواسااکريتت کار داده پردازی خود را انجام می دهند، اما  

اشاات اهی کرده باشااند و  زم باشااد که به عقز برگردند؛    ممکن اساات کاربران مدرن حین کار

و شاما می توانید در عین اساتفاده مدرن از نرم افزار،  راين توانايی خلق کد را ايجاد کرده اساتبناب

يک نساخه از کد دساتورات خود داشاته باشاید. ساتس برنامه کدها را در فايلی ذخیره می کند که 

امه در اين مورد بح  می کنیم، اما بخاعر داشاته باشاید که ياداشات عملکرد کاربر اسات. در اد

اسات و می توانید با يادگیری اين   SPSSسالب به برنامه اين کارکرد بزرگترين ويژگی و همیار در ت

 ويژگی خودتان را جلوی همکاران يک اعجوبه آمار نشان دهید.

 با سایر برنامه های آماری SPSSمقایسه 

يه و تحلی  آماری عراحی شاده است. برنامه های نرم رای هدی تجزاختصاافااب ب  SPSSبرنامه 

، SASافزاری ديگری وجود دارد که کار تجزيه و تحلی  آماری هدی افاالی آنها اساات  از ل ی   

MiniTab   وnQueryند و سار پیدا کرده اده ای رواش (. علاوه بر اين، برنامه های متن باز ب ور فزاين

اساات. ب ور کلی افراد عادت دارند که يک  Rساالسااله برنامه های تحلی  آماری متن باز برنامه 

برنامه را انتخاب کرده يا واحد درسای يک برنامه را بگشرانند و روی آن سارمايه گشاری کنند و 

و میقول آساانی نیسات مختل  کار   ابزارهای مختل  آن را ياد بگیرند. اما ياد گرفتن برنامه های

نیز به نزر نمی رساد، بهتر اسات فرد به يک برنامه که نیازهای وی را مرتف  می ساازد مسالب 
 

1 Syntax diary 
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از همه راحت  SPSSشااود تا چند برنامه را نالص بداند. از لحام منحنی يادگیری و سااهولت کار، 

 ت.تر است و ناوبری و استفاده از آن از ساير برنامه ها راحتتر اس

اسات که پتانسای  آماری  1برنامه های صافحه گساترده ایدر رلابت با  SPSSاين،  علاوه بر

( عموما برای سااازماندهی و تجزيه و 2مایکروسااافت اکساالنیز دارند. اين برنامه ها  از ل ی  

 ی  انجام کارهای آماری توفای  داده ها: تحلی  آماری توفایفی داده ها مناساز هساتند  از ل

اما عموما برای هدی آمار اساتن اعی مناساز نیساتند و   میانگین، انحرای اساتاندارد، هم ساتگی ها(؛

رگتر اعداد و داده بزرو اساتفاده کرد  نمی توان از نتیجه آنها برای اساتن ا  آماری گروه های بز

بح  می شود(. اگر می خواهید آزمون   8و  7ل  اين کارهای آماری توفیفی و استن اعی در فصو

 استفاده کنید. SPSS فرض استن اعی انجام دهید، بهتر است از

نیز خیلی شا یه به فافحه گساترده و ظاهر اکسا  شاده   SPSSبا گشر ساالیان، حتی فافحه داده  

، می توان برنااماه را هماانناد ترکی ی از ماايکروساااافات ورد و SPSS. در نساااخاه جااری  اسااات

ديد  اگر بخواهیم ملاالی از رايجترين و پر اساتفاده ترين وا ه پرداز و فافحه    روساافت اکسا مايک

ر فااافحه  از نزر مفهومی ترکی ی از دو بخش اسااات، چرا که داده ها د SPSSگساااترده بزنیم(. 

ن ها و دستورات وارد و ذخیره می شود و تجزيه و تحلی  با اجرای فرما  SPSSگسترده ش ه اکس  

 داز است.انجام می شود که ش یه کار با وا ه پر

 خلاصه فلل 

نه تنها برای تجزيه و تحلی  داده ها، بلکه برای ساازماندهی و دساتکاری داده    SPSSنرم افزار 

نسا ت به برنامه ها فافحه گساترده ای چون اکسا  ارجحیت دارد   SPSSها نیز اساتفاده می شاود.  

 SPSSی که انجام می دهید را بگیريد. اينکار از عريق ياداشات دساتورات در  زيرا می توان رد کار

 انجام می شود.

 واژه های کلیدی

 وارد کرد را داده می گويند. SPSSهر چیزی که خافیت اعلاعاتی داشته و بتوان در : داده

 عه عدد توفی  داده اعلاا می شود.به خلافه کردن اعلاعات در يک مجمو :آمار توصیفی

 
1 Spreadsheet Programs 
2 Microsoft Excel 
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 يک برنامه ففحه گسترده کامتیوتر است.  اکسل:

ات م تنی بر احتما ت اساات که از نمونه در راب ه با ويژگی های جامیه  اعلاع :آمار اسااتنباطی

 گرفته می شود  در فصول بید با جزهیات بیشتر بح  می شود(.

SPSS:  برنامه کامتیوتری است که برای دستکاری و تجزيه و تحلی  داده استفاده می شود.ک ي 

اعلاا می شاود که رد کارهای کاربر در برنامه   SPSSبه يک عنصار از برنامه  یاداشات دساتورات:

 را ياداشت می کند.

 سئوالات بحث و یادگیری بیشتر
 به اکس  ارجحیت داردو SPSSچرا   .1

 ورد چیستو-به سمت پیوندی از اکس  SPSSز تحول  بیضی از مزايا و میاي .2

 



 

 

 

 

 

 SPSSناوبری   -2فصل 

 SPSS ناوبری -2

 

 منوی فلل

 اهدای يادگیری ▪

 چ ور کار می کند  SPSSبرنامه  ▪

 SPSSمديريت کار در  ▪

 خلافه فص  ▪

 اهداف یادگیری

 در اين فص  می آموزيم: .1

 SPSSباز کردن و استفاده از  .2

 SPSSآشنايی با سه نوع فاي  مهم   .3

 SPSSمديريت کار در  .4

 اهمیت فاي  های داده خام .5
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 چطور کار می کند  SPSSبرنامه  

را از منوی اساتارت يا آيکون دساکتاپ خود باز می کنید، چند اتفاا ممکن  SPSSولتی برنامه  

اسااات بیافتد. اول کادر خوش آمد برنامه ظاهر می شاااود که کارهای اولیه بارگشاری برنامه را 

ر زير اين کاادر خوش آماد ياک گزيناه برای عادم نماايش آن در دفیاات بیادی  انجاام می دهاد. د

تیاک بزنیاد، دفیاه بیادی کاه برنااماه را بااز کنیاد، فااافحاه خوش آماد  وجود دارد. اگر اين گزيناه را

نمايش داده نمی شاود. ال ته بهتر اسات اينکار را نکنید. بخصاوق اگر کامتیوتر لديمی يا ضایی  

آمد، ففحات ويرايشگر داده و خروجی برنامه باز می شود و می توان    داريد. بید از ففحه خوش

 کار با برنامه را شروع کرد.

 SPSSواع قالب فایل مهم در ان

 با سه نوع مهم فاي  کار می کنند. اين سه نوع فاي  ع ارتند از: SPSSکاربران 

 مشخص می شود( sav.فاي  داده  با پسوند  ▪

 مشخص می شود( spv.فاي  خروجی برنامه  با پسوند  ▪

 مشخص می شود( sps.فاي  دستورات کد برنامه  با پسوند  ▪

 فایل داده

جايی اسات که داده وارد شاده در برنامه که ب ور کلی ديتا يا داده نامیده   sav)1.  داده فایل

ای يک فاي  داده  ارد  SPSSمی شااود، ذخیره می شااود. عموما هر پرو ه تجزيه و تحلی  آماری با 

ک فاي  داده خام ي 1-2اسات که حاوی اعلاعات خام وارد شاده توساب کاربر می باشاد. در شاک   

SPSS .نمايش داده شده است 

توجه کنید که فاي  داده خالی همانند يک برگه فاافحه گسااترده اساات با يک نوار ابزار در  

نامه های کامتیوتری را دارد که با ی آن که پر از آيکون های مختل  اساات و منوی میمول بر

و   Transform  ،Analyzeختصاافای از ل ی  و منوهای ا File  ،Edit  ،Viewشاام  منوهای عمومی از ل ی  

Graphs   .ممکن اساات با توجه به نسااخه   1-2آيکون های نمايش يافته در شااک  اسااتSPSS  و

اوت باشاد. اگر به پايین همچنین ظاهر آن با توجه به سایساتم عام  شاما، ممکن اسات اندکی متف

 
1 Data (.sav) files 
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شاکی  شاده اسات که بصاورت از دو برگه فافحه گساترده ت  SPSSاين تصاوير نگاه کنید، فاي  داده  

( در گوشاه چ  پايین برنامه لرار دارد و برگه ای که همیشاه نمايش داده می شاود،  Tabبرگه  

یرهاا اسااات و باا ناام و برگاه ديگر برگاه تیري  متغ  Data Viewبرگاه ديتاا  ورود اعلاعاات( باا ناام  

Variable View   نمايش داده می شااود. اين برگه ها در ادامه بیشااتر بح  خواهد شااد، فیلا برای

 ديدن يک نمای کلی از برنامه اراهه شده اند.

 

 (SPSS  .savفاي  داده خالی  1-2شکل 

وجه  سازماندهی داده در اين برگه همانند اکس  است و از س ر و ستون تشکی  شده است. ت

داده خالی  شااود که سااتون ها  با ترين خانه از چ  به راساات( که نام متغیرها اساات در برگه

SPSS  با کلمهvar     پر شاده اسات. ولتی داده ها وارد سا رها شاده و فاي.sav   ذخیره می شاود، اين

سار ساتون برای شاناساايی نام متغیرها اساتفاده می شاود. ولتی چندين مشااهده از اين   خانه های

اناه هاای زير متغیر  کاه ال تاه مورد ياا کیس نیز ناامیاده می شاااود( را می خواهیم وارد کنیم، در خا

آن  در هر سا ر( وارد می شاود و هر مورد با شاماره گشاری اولین ساتون سامت چ  مشاخص می 

اسات. در مجموع   10يینی مقدار يک کیس يا مورد از متغیر   10از ساتون  10شاود. ملالا سا ر  

 می رسیم. 1داده ماتریسيک مورد  س ر( برای هر متغیر  ستون( وارد کنیم، به  ولتی بیش از

 
1 Data matrix 
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( اسات که در هر ساتون تیري  شاده  Var4تا   Var1حاوی چهار متغیر   2-2ماتريس شاک   

ازای هر متغیر، پن  سا ر داده وجود دارد که نمايانگر پن  مشااهده يا اندازه گیری هر اسات. به 

 کیس هر متغیر نامیده می شود. 5یر است که ب ور مرسوم متغ

برای اجرای   SPSSاز نزر فنی حاوی تمامی چیزهايی اساات که يک کاربر تازه کار   sav.فاي   

می توان هر فرماان ياا دساااتکااری داده ای کاه درفاااد موارد    99تجزياه و تحلیا  نیااز دارد. در  

 ر با ی برنامه انجام دهیم.بخواهیم را از گزينه های کشويی فرمان های نوا

 

 ماتريس تشکی  شده از چهار متغیر 2-2شکل 

می تواناد تقري اا هماه نیااز آمااری کااربر برای ماديريات داده را انجاام دهاد،   sav.گرچاه فاايا   

فایل يا    دساتورات فایلهداری و ساازماندهی کار آماری اهمیت دارد،  فاي  مهم ديگری که در نگ

 اجرای کارهای آماری است.  1سینتاکس

 فایل سینتاکس

( جايی اسات که الدامات آماری ياداشات می شاود  اينکه داده های خام از  sps.فاي  ساینتاکس   

فاي  داده خام و مشااخصااات متغیرها و غیره ث ت می شااود، کدام آزمون های  کجا گرفته شااده، نام  

اريب و هر توضایح ديگری که برای رجوع آينده اضاافه می کنید(. در شاک   آماری انجام شاده اسات، ت 

 ی  بدون ياداشت ورودی يا فرمان های آماری( نمايش يافته است. يک فاي  سینتاکس خال   2-3

 
1 Syntax file 
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وارد می کنیاد، می توانیاد   SPSSايا  داده ياا هماان برگاه ديتاا اديتور  هماان ور کاه اعاداد را در فا

 را در اين فاي  سینتاکس ب ینید. توجه شود که: انجام می دهدبا داده ها  SPSSکاری که 

وجود   sav.فرمان های نوار با ی ففحه مشابه گزينه هايی است که در فاي    .1

 دارد

يد( جدول داده وجود دارد  فضااای ساافید خالی زيادی بجای خانه بندی  گر .2

اداشات   که همانند وا ه پردازهايی ملا  مايکروساافت ورد، می توانید در آن ي

 بگشاريد(

[( دو تا از فاي  هايی اساات که spps.[ و فاي  سااینتاکس ]sav.اين دو نوع فاي   فاي  داده ]

با آن ساروکار دارند. اگر بخواهید پرو ه آماری اساتانداردی داشاته باشاید   SPSSتمامی کاربران 

 بايستی برای پرو ه های خود اعلاعات کافی در اين دو نوع فاي  وارد کنید.

 

 ( خالیspps.يک فاي  سینتاکس   3-2شکل 

 فایل خروجی

دارد. اين فاي  را کاربر ايجاد نمی    ( با فاي  های داده و سااینتاکس فراspv.   1خروجی فایل

کند بلکه برنامه ايجاد می کند. اگر شااما يک فاي  سااینتاکس پر داشااته باشااید  فاي  حاوی 

 
1 Output (.spv) files 
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( و يک فاي  داده تکمی  داشاته باشاید  3-2  خالی همانند شاک   دساتورات و ياداشات بجای فاي

تورات ساینتاکس و داده  (؛ نتیجه تیام  بین دسا1-2بجای خانه های خالی شاک     2-2 ملا  شاک   

نمايش داده می شااود. همانند   SPSS( توسااب برنامه  spv.فاي  ديتا به فااورت يک فاي  خروجی  

 نمايش داده شده است. 4-2ی خالی در شک   فاي  های داده و سینتاکس، يک فاي  خروج

 

 ( خالیspv.يک نمونه فاي  خروجی   4-2شکل 

مواجه نخواهید شاد.   4-2بخاعر داشاته باشاید که هرگز با فاي  خروجی خالی و سافید شاک   

را باز می کنیم، فاي  خروجی با آن باز شااده و مقداری اعلاعات اولیه در فاي    SPSSولتی برنامه  

د. فاي  خروجی زمانی ايجاد می شاود که تجزيه و تحلیلی انجام شاده يا فاي  داده به درش می شاو

ی دساتکاری می شاود. هر کار میناداری با فاي  داده انجام شاود، فاي  خروجی برای گزارش  نوع

 نتیجه آن ظاهر می شود.

يه  فاي  خروجی از دو پان  يا ساتون تشاکی  شاده است. پان  سمت راست جزهیات کام  تجز

ان  دهد. پو تحلی  را نمايش می دهد. پان  سااامت چ  فقب تیتر ولاي  ره داده را نشاااان می  

سااامت چ  برای پیدا کردن تجزيه و تحلی  يا آزمون آماری خافااای که انجام داده ايد، مفید 

 است.

 سایر فایل ها

مواجه می  دارای انواع فاي  ديگری اساات که کاربران حرفه ای به نوعی با آنها    SPSSبرنامه 

همان فاي  داده،  شانايی داشاته باشاد شاوند، اما ساه نوع فاي  افالی که هر کاربری بايد با آنها آ


